
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   231   DEL    30/11/2011                 PAG. 1

COPIA
Rif. 60437

  DETERMINAZIONE
Nr.  231  del 30/11/2011

Oggetto:
INTERVENTI URGENTI ED INDIFFERIBILI DA EFFETTUARE PRESSO LA SCUOLA
MEDIA "R. GASPARINI" FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI
SICUREZZA. SECONDO STRALCIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
prop. n° 60437

N. 231

INTERVENTI URGENTI ED INDIFFERIBILI DA EFFETTUARE PRESSO LA SCUOLA
MEDIA "R. GASPARINI" FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI
SICUREZZA. SECONDO STRALCIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO LAVORI.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   231   DEL    30/11/2011                 PAG. 2

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

Richiamati:
l’ atto della Giunta Comunale n. 65 del 20.09.2011 con cui è stato approvato il verbale di
somma urgenza per la realizzazione di interventi urgenti da effettuare presso la Scuola
Media Statale “R. Gasparini” del Capoluogo;
l’atto della Giunta Comunale n. 76 del 20/10/2011 con cui è stato approvato il progetto
relativo al primo stralcio dei lavori per un importo complessivo di € 40.000,00;
l’atto della Giunta Comunale n. 88 del 22/11/2011 con cui è stato approvato il progetto
esecutivo relativo al secondo stralcio lavori per la messa in sicurezza ammontante
complessivamente ad € 90.000,00 di cui € 60.358,58 per esecuzione di lavori approvando il
seguente quadro economico:

descrizione intervento imponibile contributo
4% IVA 21% totale

incarico verifica sismica              10.750,00           430,00         2.347,80             13.527,80
                       -  

opere edili ed affini              52.937,00        11.116,77             64.053,77

opere di completamento e
finitura                4.064,48            853,54               4.918,02

opere impiantistiche telefonia e
dati                1.068,00            224,28               1.292,28

pulizie straordinarie                2.289,10            480,71               2.769,81
                  -                         -  

consulenza tecnica su interventi
edili a seguito distacco dei soffitti                1.500,00             60,00            327,60               1.887,60

fondo progettazione interna               1.207,17

Somme a disposizione                 343,55

SOMMANO         90.000,00

Richiamata la relazione del Responsabile Ufficio Lavori pubblici nella quale si evidenzia che:
per garantire la sicurezza delle attività didattiche occorre eseguire i lavori al di fuori dell’
orario di presenza degli alunni;
tali interventi dovranno essere realizzati solamente nei giorni festivi e nei pomeriggi
disponibili;
ogni attività all’interno dell’edificio dovrà essere concordata con la Dirigente Scolastica e
con la Responsabile del Servizio di Sicurezza e Prevenzione dell’Istituto Comprensivo;
si farà il possibile per evitare la sospensione dell’attività didattica.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   231   DEL    30/11/2011                 PAG. 3

Fatto presente che per l’affidamento dei lavori è stata eseguita, stante l’urgenza di rendere agibili gli
spazi per l’attività scolastica, una indagine di mercato tra ditte di fiducia dell’Amministrazione
disponibili all’esecuzione dei lavori nei giorni festivi e nei pochi pomeriggi settimanali disponibili;

Dato atto che le disponibilità raccolte sono di seguito evidenziate negli affidamenti che di seguito
vengono effettuati;

Ritenuto necessario procedere alla assunzione di specifico impegno di spesa nonché all’affidamento
dei lavori ;

Visto il vigente Statuto
Visto il D.Lgs.vo 12/4/2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo
163/2006;

DETERMINA

1. Di procedere alla assunzione di impegno di spesa per l’esecuzione di un secondo stralcio di
lavori di messa in sicurezza dell’edificio in questione ammontante complessivamente ad €
90.000,00;

2. Di affidare i lavori per le ragioni in premessa esposte nel seguente modo e con le modalità di
seguito indicate:

a trattativa privata attraverso cottimo fiduciario alla ditta Edilcostruzioni di San
Possidonio (MO) i lavori edili ed affini per un importo pari a €.52.937,00 di cui
€.1.560,00 per oneri per la sicurezza oltre I.V.A  - CIG.: 3633366C76

a trattativa privata attraverso cottimo fiduciario alla ditta VEP di Rovereto s/S  le
opere di finitura e affini per un importo pari a €.4.064,48 oltre I.V.A. - CIG.:
ZA4028A5CC

a trattativa privata attraverso cottimo fiduciario alla ditta Alta Tensione di Carpi
(MO)  le opere di impiantistica, telefonia e dati per un importo pari a €.1.068,00 oltre
I.V.A. - CIG.: ZD2028A66E

a trattativa privata attraverso cottimo fiduciario alla ditta CNS consorzio nazionale
servizi di Milano i lavori di pulizia straordinaria per un importo pari a € 2.289,10
oltre I.V.A. - CIG.: Z3B028A6E9

a trattativa privata la consulenza ed assistenza tecnica relativa agli interventi edili
seguito caduta intonaci al dott. Ing. Bignardi Gianni con Studio Tecnico in
Mirandola (MO) per un importo di €. 1.500,00 oltre I.V.A. e contributo
previdenziale - CIG.: ZA3028A77D



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   231   DEL    30/11/2011                 PAG. 4

che per l'incarico sulla verifica sismica, sarà affidato con successivo atto dirigenziale
in ottemperanza alle disposizoni di cui al D.Lg.svo 163/06 e ss.mm.e sarà indicato  il
codice CIG nel medesimo atto;

3.    Di imputare la spesa complessiva di € 90.000 al cap. 3141/1 peg. 1 siope 2116,
interamente finanziata da un contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi, nel seguente
modo:

€      343,55 imp. n. 576/2011      per somme a disposizione
€ 64.053,77 imp. n. 576.01/2011 per opere edili;
€  4.918,02  imp. n. 576.02/2011 per opere di finitura;
€  1.292,28  imp. n. 576.03/2011 per opere di impiantistica e telefonia
€  2.769,81  imp. n. 576.04/2011 per pulizie straordinarie
€ 13.527,80 imp. n. 576.05/2011 per incarico sulla sicurezza sismica
€  1.207,17  imp. n. 576.06/2011 per fondo prog.ne interna
€  1.887,60  imp. n. 576.07/2011 per consulenza tecnica

- di introitare la somma di € 1.207,17 relativa al fondo progettazione al cap. 3138 peg. 41 acc.
258/2011 destinando tale introito al cap. 2180 peg. 5 imp. n. 620/2011;

- che si provvederà al pagamento di € 30,00 quale contributo all'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

- di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102;

- di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro 90 giorni dalla presentazione della fattura nei limiti
dell'impegno assunto;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   231   DEL    30/11/2011                 PAG. 5

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 05.12.2011 Il Resp. Serv.Economico Finanziario
F.to: Pavesi Dott.ssa Anna Maria

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 231 del  30/11/2011

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   12-12-2011             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  05-12-2011.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


